
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 92 del 17-09-2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO FINALIZZATO ALL'ESECUZIONE DI
INDAGINI DIAGNOSTICHE PER LA VALUTAZIONE DEL RISCHIO
SISMICO DEGLI EDIFICI SCOLASTICIRIGUARDANTI IL CIRCOLO
DIDATTICO DON L. MILANI DI VIA VITTORIO VENETO

PREMESSO
Che con il D.D.G. n. 5654 del 19 luglio 2017, pubblicato sulla GURS n. 31 Parte Prima, del
28/07/2017 è stato approvato "Avviso per l'assegnazione di contributi a regia regionale per
l'esecuzione di indagini diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate alla
valutazione del Rischio sismico degli edifici scolastici nonché al consequenziale aggiornamento
della relativa mappatura, previste dall’OPCM n. 3274/2003",
Che l’Amministrazione Comunale di Randazzo ha presentato attraverso la piattaforma informatica
sul sito dell'Edilizia Scolastica della Regione Siciliana (ARES), la propria candidatura per gli
edifici scolastici da assoggettare a verifiche di vulnerabilità sismica, a valere sull'Asse 10. Azione
10.7.1 del PO FESR Sicilia 2014 - 2020;
VISTO
Il DDG. n. 4056 del 13 settembre 2018, pubblicato sulla GURS n. 45 del 19 Ottobre 2018, con il
quale è stata approvata la graduatoria definitiva delle istanze ammesse a contributo per la
valutazione del rischio sismico degli edifici scolastici, come elencati nell’allegato “A” allo stesso
decreto, in cui a questo comune è stato assegnato il contributo per le seguenti istituzioni
scolastiche

DENOMINAZIONE ISTITUZIONE
SCOLASTICA

CUP
CODICE
ARES

IMPORTO
AMMESSO

l ) I.C. E. De Amicis Piazza Loreto G22G18000120002 0870381452 € 39.803,20
2) Scuola Elementare Crocitta G22G18000130002 0870381410 €   6.475,00
3) Circolo Didattico Don Lorenzo Milani G22G18000140002 0870381418 € 42.013,60

VISTA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



La nota prot. n. 75381 del 15/10/2018 con la quale veniva notificato, al Sig. Sindaco del Comune
di Randazzo, il predetto DDG. n. 4056 del 13/09/2018 e contestualmente veniva inviato lo
schema di convenzione da stipulare, per ogni singolo intervento, con il Dipartimento – Servizio
XI Edilizia Scolastica ed Universitaria;
La nota del 13/11/2018prot. n. 86120 del 15/11/2018 inoltrata dal Comune di
RANDAZZOtramitePEC al Servizio XI, integrata con successiva PEC, con la quale veniva
trasmessa la convenzione completa della documentazione richiesta riferita al suddetto edificio
scolastico;
VISTO
Il DDG. n. 2510 del 06.06.2019 trasmesso dal Servizio XI Edilizia Scolastica ed
Universitaria-Gestione dell'Anagrafe dell'Edilizia Scolastica,con nota prot. n. 64770 del
13/06/2019 introitata al protocollo generale dell'Ente in data 17/06/2019 al prot. n. 10840 con il
quale sono state approvate le tre convenzioni per la valutazione del rischio sismico relative agli
edifici scolastici, prevista dall’OPCM 3274/2003 ed ammessi a contributo, giusto D.D.G. n. 4056
del 13.09.2018;
CHE con la stessa nota questo Ente è stato invitato ad attivare, nel più breve tempo possibile, le
procedure per l’affidamento e l’acquisizione del SERVIZIO FINALIZZATO ALL'ESECUZIONE
DI INDAGINI DIAGNOSTICHE ED EFFETTUAZIONE DELLE VERIFICHE TECNICHE
PREVISTE DALLA O.P.C.M. 3174/2003 E SS.MM.II. FINALIZZATE ALLA VALUTAZIONE
DEL RISCHIO SISMICO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI;
VISTA
La delibera n. 116 del 26.07.2019 con la quale è stata assegnata al capo del V Settore LL.PP. e
Urbanistica, la somma complessiva di € 88.291,80, pari all’importo ammesso a finanziamento, che
risulta inserita nell’ultimo bilancio di previsione approvato 2018/2020, esercizio finanziario 2019,
codice meccanografico n. 01.05-2.05.99.99;
La Determina n. 74 del 27.08.2019con la quale è stata impegnata la complessiva somma di €.
42.013,60 comprensiva di IVA e Oneri Accessori per l’espletamento delle indagini sull’edificio
scolastico Circolo Didattico Don Lorenzo Milani di Via V. Veneto;

Accertato che il servizio in oggetto, consistente nell’esecuzione di indagini diagnostiche ed
effettuazione delle verifiche tecniche previste dalla O.P.C.M. 3174/2003 e ss.mm.ii.,
finalizzate alla valutazione del rischio sismico degli edifici scolastici, non può essere
effettuato  in amministrazione ed economia con l’ausilio del personale interno all’Ufficio
Tecnico Comunale in quanto dispone di una sola unità tecnica, che dispone delle necessarie
competenze occorrenti, coincidente con il Responsabile del Settore e che lo stesso per il
ruolo a cui è preposto e le molteplici incombenze giornaliere non può, in alcun modo, far
fronte all’espletamento del servizio nei tempi e con le modalità richieste dal caso e che non
disponendo di altre risorse umane il predetto servizio, deve essere necessariamente affidato
a professionista esterno abilitato e che dispone delle necessarie competenze;
Considerato che per l’affidamento dei servizi di importo inferiore a €. 40.000,00, come
quello in oggetto, è possibile procedere in via diretta come previsto all’art. 36, comma 2,
lett. a) del D. Lgs 50/2016;

TENUTO CONTOdelle linee guida ANAC n. 1 “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi
attinenti all’architettura e all’ingegneria”

Richiamati:

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



L’art. 192, comma 1 del decreto L.gs 18/08/2000, n. 267, il quale stabilisce che la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare,
indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
L’art. 32 comma 2, del D. Lgs  18/04/2016, n. 50, il quale stabilisce che prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Preso atto che:

L’art. 36 comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi
e forniture di importo inferiore a 40.000,00 Euro, la possibilità di procedere mediante
affidamento diretto, purchè adeguatamente motivato;
L’art. 37, comma 1 (primo periodo) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo
inferiore a €. 40.000,00 e di lavori di importo inferiori a 150.000,00 Euro;
Con il presente affidamento, che si sostanzia nell’esecuzione di indagini diagnostiche ed
effettuazione delle verifiche tecniche previste dalla O.P.C.M. 3174/2003 e ss.mm.ii.,
finalizzate alla valutazione del rischio sismico nell’edificio scolastico Circolo Didattico Don
Lorenzo Milani di Via V. Veneto;
Che la spesa prevista è di €. 42.013,60di cui €. 33.112,86 per progettazione ed €. 8.900,74
per IVA e Cassa di Previdenza;
Valutate le finalità della prestazione, l’entità della spesa stimata e la necessità di dare
esecuzione alle predette indagini in tempi brevi, al fine di ridurre al minimo i tempi per
poter attivare quanto necessario per la messa in sicurezza dell’edificio scolastico;
Ritenuto pertanto di procedere in via autonoma affidando il servizio in oggetto a
professionistadi fiducia dell’Ente, che dispone delle prescritte abilitazioni e competenze
professionali e che in altre occasioni ha dimostrato affidabilità in termini di qualità e
tempestività di esecuzione;
Considerato che l’ing. Daniele Bisignani, nato a Herisau (Svizzera) il 06/12/1967, con
studio tecnico in Randazzo, Via Gagliano, 6/O, 111, iscritto all’albo dell’Ordine degli
ingegneri della provincia di Catania con il n. 3080,iscritto all’Albo Unico Regionale al n.
1922, dispone delle necessarie competenze professionali per l’espletamento del servizio in
oggetto, giusto curriculum già inoltrato a questo Comune con prot. n. 7397 del 09.05.2017;
Che, all’uopo contattato, con nota del 03.09.2019 prot. n. 15789 ha dato la propria
disponibilità per l’espletamento dell’incarico, offrendo un ribasso pari all’11,00%
sull’importo previsto di €. 33.112,86;
Che il superiore ribasso si ritiene congruo ed economicamente vantaggioso per questa
Amministrazione;
Che pertanto il servizio in oggetto può essere affidato direttamente al predetto
professionista, come sopra generalizzato per un importo pari a €. 29.470,45 al netto
dell’offerto ribasso dell’11,00 % oltre IVA e CNPAIA pari ad €. 7.921,66 per un totale
complessivo di €. 37.392,11;
Vista la dichiarazione del professionista sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del
decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii., sulla regolarità fiscale e sulla mancanza di carichi

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



pendenti, procedimenti penali e motivi ostativi all’assunzione di incarichi con la pubblica
amministrazione;
Tenuto conto dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs 50/2016, che consente
all’Amministrazione, in casi specifici, di non richiedere una garanzia definitiva per gli
appalti di cui all’art. 36 comma 2, lett. a) ;
Considerata la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale;

Al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai rapporti contrattuali in
ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente Codice CIG
–Z912975DF4.
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il D.Lgs 267/2000;
Visto il Decreto sindacale n. 09/2019;

P R O P O N E

1 – Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che:
L’oggetto del contratto è l’esecuzione di indagini diagnostiche ed effettuazione delle
verifiche tecniche previste dalla O.P.C.M. 3174/2003 e ss.mm.ii., finalizzate alla
valutazione del rischio sismico nell’edificio scolastico Circolo Didattico Don Lorenzo
Milani di Via V. Veneto;
L’acquisizione della suddetta prestazione è effettuata mediante affidamento diretto, ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs 50/2016.
Si è ritenuto opportuno affidare il servizio direttamente all’ing. Daniele Bisignani, con
studio tecnico in Randazzo, Via Gagliano, 6/O, iscritto all’albo dell’Ordine degli
ingegneri della provincia di Catania con il n. 3080, iscritto all’Albo Unico Regionale al
n. 1922, C.F.: BSGDNL67T06Z133X – Partita IVA: 03332990872, il quale dispone
delle necessarie competenze professionali per l’espletamento del servizio in oggetto e
che ha dato la propria disponibilità ad eseguirli per un importo netto pari a
€.29.470,44oltre IVA e CNPAIA ritenuto congruo, economico e vantaggioso per l’Ente.
Ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs 50/2016 la stipula del contratto è disposta
mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio (offerta e
accettazione tra affidatario e Soggetto Aggiudicatore).

2 - Di affidare, pertanto, direttamente all’ing. Daniele Bisignani, con studio tecnico in
Randazzo, Via Gagliano, 6/O, l’esecuzione di indagini diagnostiche ed effettuazione delle
verifiche tecniche previste dalla O.P.C.M. 3174/2003 e ss.mm.ii., finalizzate alla valutazione
del rischio sismico nell’edificio scolastico Circolo Didattico Don Lorenzo Milani di Via V.
Veneto - Randazzoper un importo netto pari a €. 29.470,44oltre IVA e CNPAIA pari ad €.
7.921,66 per un totale complessivo di €. 37.392,11;

3 – Dare atto che i tempi per il completamento dell’incarico restano fissati in giorni sessanta
consecutivi, decorrenti dalla data di affidamento.

4 - Di dare inoltre atto che:
Il pagamento delle prestazioni verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della
prestazione esclusivamente a incarico interamente espletato e con le modalità previste nel
disciplinare di incarico che sarà allegato e farà parte integrante della presente ed inoltre con
le modalità di cui all’art. 3 della legge 13/8/2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su
conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche.
Al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai rapporti contrattuali
in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il Cod. CIGZ912975DF4.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



Di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di Ragioneria per gli
adempimenti contabili, imputando la spesa sulla predetta determinazione di impegno citata
in premessa.
 Che i dati relativi al presente appalto saranno pubblicati nelle apposite sezioni della pagina
“Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di Randazzo e il provvedimento sarà
inserito nella raccolta delle determine di questo Ente.

                                                                                                    Il Responsabile del Servizio
                                                                                                            arch. Aldo Meli

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 87 del 17-09-2019
Reg. Gen. N. 187 del 18-09-2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO FINALIZZATO ALL'ESECUZIONE DI
INDAGINI DIAGNOSTICHE PER LA VALUTAZIONE DEL RISCHIO
SISMICO DEGLI EDIFICI SCOLASTICIRIGUARDANTI IL CIRCOLO
DIDATTICO DON L. MILANI DI VIA VITTORIO VENETO

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6



Il Capo Settore
 ALDO ILLUMINATO MELI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 7



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore V S.O. LAVORI PUBBLICI E
URBANISTICA;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Sub impegno N.   198/    4 del 18-09-2019  a Competenza   CIG Z912975DF4

5° livello 01.05-2.05.99.99.999  Altre spese in conto capitale n.a.c.

Capitolo      11850 / Articolo     6
CONTRIBUTO SPESE FINALIZZATO ALLA VALUTAZIONE DEL RISCHIO SISMICO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI ED
AGGIORNAENTO DELLA RELATIVA MAPPATURA (CAP. E. 3190 ART. 5)

Causale AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO FINALIZZATO ALL'ESECUZIONE DI INDAGINI DIAGNOSTICHE PER LA
VALUTAZIONE DEL RISCHIO SISMICO DEGLI EDIFICI SCOLASTICIRIGUARDANTI IL CIRCOLO
DIDATTICO DON L. MILANI DI VIA VITTORIO VENETO

Importo 2019 Euro                37.392,11

Addì 18-09-2019 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
Dott. Antonio Tumminello

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 8


